
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ) 
Пермский край 

Соликамская городская Дума V созыва 

РЕШЕНИЕ 

от «̂ У» 20 fSj. 

Об утверждении ежегодного отчета 
о деятельности Соликамской городской Думы 
за 2014 год 

На основании статьи 22, статьи 23 Устава Соликамского городского 
округа 

Соликамская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемый ежегодный отчет о деятельности Соликамской 
городской Думы за 2014 год. 

2. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) в газете «Соликамский рабочий», а также 
размещению на официальном сайте Соликамской городской Думы в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Председатель Соликамской 
городской Думы Н.А. Осокин 



Приложение 
к решению Соликамской 
городской Думы 
от 24.06.2015 №862 

ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЕТ 
о деятельности Соликамской городской Думы 

за 2014 год 

Соликамская городская Дума осуществляет свою деятельность на 
принципах учета интересов населения (избирателей), подотчетности перед 
населением и подконтрольности. 

Целью отчета является информирование населения (избирателей) 
муниципального образования, органов власти, организаций, предприятий, 
учреждений о деятельности представительного органа, подведение итогов 
работы за 2014 год, оценка работы, уточнение задач на 2015 год. 

1. Планирование деятельности 

Деятельность Соликамской городской Думы в 2014 году осуществлялась 
на основании Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Устава Соликамского городского округа. Регламента Соликамской городской 
Думы, муниципальных правовых актов Соликамской городской Думы, перечня 
вопросов для рассмотрения Соликамской городской Думой в 2014 году, 
утвержденного решением Соликамской городской Думы от 20.12.2013 № 589 и 
ежемесячных планов работы Соликамской городской Думы. 

При подготовке перечня вопросов, подлежащих рассмотрению Думой на 
2014 год, были учтены предложения главы города Соликамска, постоянных 
депутатских комиссий. Контрольно-счетной палаты Соликамского городского 
округа, Соликамской городской прокуратуры. 

Перечень вопросов, подлежащих рассмотрению Думой на 2014 год, 
состоял из 71 вопроса: 53 вопроса в рамках контрольной деятельности Думы, 
18 проектов нормативно-правовых актов. В перечень вопросов девять раз 
вносились изменения, таким образом, количество подлежащих рассмотрению 
вопросов в соответствие с перечнем увеличилось на 131. Дополнительные 
вопросы в перечень вносились на основании рекомендаций Совета 
представительных органов, протестов и предложений Соликамской городской 
прокуратуры, поступивших отчетов Контрольно-счетной палаты, решений 
Думы о проведении контрольных мероприятий. 

В планы работы постоянных депутатских комиссий Соликамской 
городской Думы в обязательном порядке были включены вопросы в 
соответствии с перечнем вопросов, подлежащих рассмотрению Думой на 
очередной 2014 год, проекты правовых актов, заключений Контрольно-счетной 
палаты Соликамского городского округа и иные вопросы, рассмотрение 



которых осуществляется комиссиями в рамках правотворческой и контрольной 
деятельности. Председатели постоянных депутатских комиссий осуществляли 
контроль выполнения плана работы комиссии в 2014 году. 

Председателем Соликамской городской Думы в 2014 году ежемесячно 
утверждался план работы Думы. 

В планы работы Думы в 2014 году пять раз вносились изменения на 
основании постановления председателя Соликамской городской Думы о созыве 
внеочередного заседания Думы. Инициаторами внесения изменений являлись 
глава города Соликамска, председатель Соликамской городской Думы. 

За отчетный период было проведено 16 очередных и 5 внеочередных 
заседаний Соликамской городской Думы. 

2. Правотворческая деятельность 

В соответствие с Уставом Соликамского городского округа проекты 
муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Соликамской 
городской Думы, депутатскими комиссиями Соликамской городской Думы, 
главой города Соликамска, Контрольно-счетной палатой Соликамского 
городского округа, органами территориального общественного 
самоуправления, инициативными группами граждан, Соликамским городским 
прокурором. 

В 2014 году главой города Соликамска было внесено 73 проекта 
муниципальных правовых актов, депутатами и постоянными депутатскими 
комиссиями Соликамской городской Думы 126 проектов муниципальных 
правовых актов, 3 проекта внесено Контрольно-счетной палатой Соликамского 
городского округа. 

Всего в 2014 году Соликамской городской Думой было принято 202 
решения. 

3. Контрольная деятельность 

Порядок осуществления контрольной деятельности Соликамской 
городской Думой установлен статьей 23.1. Устава Соликамского городского 
округа, Регламентом Соликамской городской Думы, Положением о порядке 
осуществления контрольной деятельности Соликамской городской Думой. 

Соликамская городская Дума самостоятельно, а также через постоянные 
депутатские комиссии, Контрольно-счетную палату Соликамского городского 
округа осуществляет контроль за исполнением органами местного 
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления 
Соликамского городского округа полномочий по решению вопросов местного 
значения, в том числе, и за исполнением принятых Соликамской городской 
Думой муниципальных правовых актов. 

В соответствие со статьей 23.1. Устава Соликамского городского округа, 
статьей 24.7. Регламента Соликамской городской Думы Соликамской 
городской Думой ежегодно проводится анализ выполнения контрольных 



мероприятий Контрольно-счетной палатой Соликамского городского округа. 
Соликамской городской Думой в 2014 году проанализировано 13 отчетов 

Контрольно-счетной палаты о результатах контрольных мероприятий и 
принято решение от 28.01.2015 № 801 «Об информации постоянной 
депутатской комиссии по экономической политике и бюджету Соликамской 
городской Думы о результатах контрольных мероприятий, проведенных 
Контрольно-счетной палатой Соликамского городского округа за 2014 год» с 
рекомендацией усилить контроль за устранением нарушений, выявленных при 
проведении контрольных мероприятий. 

Кроме этого, в 2014 году Соликамской городской Думой в рамках 
контрольной деятельности рассмотрено 53 вопроса. 

По результатам контрольных мероприятий в 2014 году Соликамской 
городской Думой приняты следующие решения: 

об утверждении (не утверждении) отчета либо о принятии отчета к 
сведению - 11 решений, из них: 4 отчета об исполнении бюджета; 4 отчета 
органов местного самоуправления о своей деятельности за 2013 год; 1 отчет за 
2013 год о приватизации муниципального имущества; 1 отчет о реализации 
Стратегии социально-экономического развития Соликамского городского 
округа за 2013 год; 1 отчет о реализации Программы комплексного социально-
экономического развития Соликамского городского округа за 2013 год; 

о принятии информации к сведению - 38 решений, из них: 16 решений об 
исполнении муниципальных программ; 7 решений о подготовке 
образовательных учреждений к новому учебному году, о подготовке 
Соликамского городского округа к работе в зимний период, о состоянии 
учреждений здравоохранения, об организации отдыха подростков и детей в 
летний период, об итогах занятости, отдыха и оздоровления детей и 
подростков в летний период, 15 решений об исполнении полномочий по 
вопросам местного значения; 

о снятии решения с контроля как выполненное - 1 решение о выполнении 
рекомендаций Думы; 

о снятии с контроля отдельных пунктов решения как выполненных- 1 
решение о выполнении отдельного пункта решения; 

о продлении контрольных полномочий - 1 решение о выполнении 
решений Думы «О рекомендациях Соликамской городской Думы»; 

иное решение в рамках реализации контрольных полномочий Думы - 6 
решений. 

В рамках принятия решений по результатам контрольных мероприятий 
Соликамской городской Думой даны: 

оценка деятельности соответствующих органов местного самоуправления 
и должностных лиц местного самоуправления по исполнению полномочий по 
решению вопросов местного значения; 

предложения в адрес соответствующих органов местного 
самоуправления; 



поручения органам местного самоуправления и должностным лицам 
местного самоуправления, постоянным депутатским комиссиям Соликамской 
городской Думы, депутатам городской Думы. 

4. Деятельность постоянных и временных депутатских комиссий 
Соликамской городской Думы в 2014 году 

В соответствии со статьей 22 Устава Соликамского городского округа в 
Соликамской городской Думе созданы постоянные депутатские комиссии. 
Порядок формирования и организация их работы определяются Регламентом 
Соликамской городской Думы и Положением о постоянных депутатских 
комиссиях. 

Деятельность постоянной депутатской комиссии по местному 
самоуправлению, регламенту и депутатской этике Соликамской городской 

Думы 

В 2014 году состоялось 17 заседаний постоянной депутатской комиссии 
по местному самоуправлению, регламенту и депутатской этике Соликамской 
городской Думы, на которых рассмотрено 141 вопрос, входящих в 
компетенцию комиссии. 

В соответствии с решением Соликамской городской Думы от 24.11.2010 
№ 958 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых 
актов Соликамской городской Думы» антикоррупционная экспертиза проектов 
нормативных правовых актов проводится постоянной депутатской комиссией 
по местному самоуправлению, регламенту и депутатской этике Соликамской 
городской Думы. Постоянная депутатская комиссия по местному 
самоуправлению, регламенту и депутатской этике Соликамской городской 
Думы обязана установить наличие или отсутствие коррупциогенных факторов. 

В 2014 году комиссией проведена антикоррупционная экспертиза 75 
проектов нормативных правовых актов. Коррупциогенных факторов выявлено 
не было. Данное обстоятельство свидетельствует о качественной подготовке 
проектов нормативных актов субъектами правотворческой инициативы. 

Также комиссией осуществлялся мониторинг действующего 
законодательства по вопросам местного самоуправления, приведение в 
соответствие с ним нормативных правовых актов Думы. 

В 2014 году постоянной депутатской комиссией по местному 
самоуправлению, регламенту и депутатской этике разработано в порядке 
правотворческой инициативы 49 проектов муниципальных правовых актов, из 
них 2 проекта о внесении изменений в Устав Соликамского городского округа, 
15 проектов решений о награждении 

В отчетном периоде комиссия рассмотрела протесты Соликамской 
городской прокуратуры на решение Соликамской городской Думы от 
21.12.2011 № 177 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения 



муниципальных служащих Соликамской городской Думы»; на положения 
Устава Соликамского городского округа, утвержденного решением 
Соликамской городской Думы № 412 от 29.06.2005 года; на решение 
Соликамской городской Думы от 24.11.2010 № 959 «Об утверждении 
Положения о комиссии по урегулированию конфликта интересов в 
Соликамской городской Думе», а также одно требование Соликамской 
городской прокуратуры об изменении нормативного правового акта с целью 
исключения выявленного коррупциогенного фактора. 

В 2014 году комиссией были подготовлены и внесены на рассмотрение 
Соликамской городской Думы 49 проектов правовых актов, основными из них 
являются: 2 проекта муниципальных правовых актов о внесении изменений в 
Устав Соликамского городского округа, проведено 2 публичных слушания по 
проектам решений «О внесении изменений в Устав Соликамского городского 
округа», 2 проекта решения об установлении фаниц территориального 
общественного самоуправления, проект решения «О внесении изменений в 
решение Соликамской городской Думы от 24.04.2013 № 432 «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности Соликамской городской Думы», проект 
решения «О внесении изменений в Положение о порядке проведения 
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и 
нормативных правовых актов Соликамской городской Думы, утвержденное 
решением Соликамской городской Думы от 24.11.2010 № 958». 

Постоянной депутатской комиссией вносились проекты решений о 
внесении изменений в перечень вопросов для рассмотрения Соликамской 
городской Думой в 2014 году, а также в график приёма избирателей депутатами 
Соликамской городской Думы V созыва. 

Комиссией по местному самоуправлению, регламенту и депутатской 
этике в 2014 году рассмотрено 16 вопросов о награждении и поощрении лиц и 
организаций за заслуги перед городским сообществом. 

В рамках контрольных полномочий, в соответствие с Регламентом 
Соликамской городской Думы комиссией были рассмотрены отчеты 
начальника Межмуниципального отдела МВД России «Соликамский». 

Деятельность постоянной депутатской комиссии по социальной 
политике Соликамской городской Думы 

В 2014 году состоялось 10 заседаний постоянной депутатской комиссии 
по социальной политике Соликамской городской Думы, на которых 
рассмотрено 57 вопросов, входящих в компетенцию комиссии. 

Депутатами постоянной депутатской комиссией по социальной политике 
в 2014 году посещались учреждения здравоохранения Соликамского 
городского округа, образовательные учреждения, а также объекты физической 
культуры и спорта Соликамского городского округа. 

Особое внимание в 2014 году комиссией было уделено вопросам 
реализации органами местного самоуправления Соликамского городского 
округа полномочий по организации здравоохранения, образования, 



физкультуры и спорта, туризма, поддержке ветеранов войны, труда. 
Вооруженных сил и правоохранительных органов, организации занятости, 
отдыха и оздоровления детей и подростков в летний период, обеспечения 
жильем молодых семей, профилактике наркомании в Соликамском городском 
округе. 

В рамках контрольных полномочий комиссией осуществлялся контроль 
за исполнением раннее принятых программ, финансируемых из средств 
городского бюджета: 

ведомственной целевой программы «Профилактика наркомании в 
Соликамском городском округе на 2013-2015 годы»; 

муниципальной программы «Развитие здравоохранения города 
Соликамска на 2014-2016 годы» (кадровое обеспечение отрасли 
здравоохранения); 

муниципальной программы «Развитие системы здравоохранения города 
Соликамска на 2014-2016 годы»; 

муниципальной программы «Социальная поддержка фаждан в городе 
Соликамске на 2014-2016 годы»; 

муниципальной программы «Физическая культура и спорт Соликамска на 
2014-2016 годы»; 

муниципальной программы «Развитие сферы культуры и туризма города 
Соликамска на 2014-2016 годы»; 

муниципальной программы «Развитие системы образования и 
молодежной политики города Соликамска на 2014-2016 годы»; 

муниципальной программы «Развитие информационного общества на 
территории Соликамского городского округа на 2014-2016 годы». 

Также комиссией были заслушаны вопросы: 
о подготовке муниципальных образовательных учреждений 

Соликамского городского округа к началу 2014-2015 учебного года; 
об организации и занятости, отдыха и оздоровления детей и подростков в 

Соликамском городском округе в 2014 году; 
об исполнении полномочий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья по состоянию на 01 апреля 2014 
г.; 

об исполнении полномочий по созданию условий для оказания 
медицинской помощи населению на территории Соликамского городского 
округа; 

об исполнении полномочий по обеспечению проживающих в 
Соликамском городском округе и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями; 

о перспективах предоставления земельных участков для многодетных 
семей в 2015 году; 

об отчете о деятельности некоммерческого фонда «Соликамский фонд 
поддержки и развития территориального общественного самоуправления и 
общественных инициатив» за 2013-2014 годы; 



о деятельности по реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года». 

Кроме этого, по результатам рассмотрения отчета Контрольно-счетной 
палаты Соликамского городского округа проверки законности (эффективности 
и экономности) использования средств бюджета, направленных на капитальный 
ремонт кровли МАОУ ДОД «ЦРТДЮ «Звездный» комиссией, данный вопрос 
был поставлен на контроль. Администрации города было рекомендовано 
предусмотреть в бюджете Соликамского городского округа средства для 
проведения независимой экспертизы, определения размера ущерба, 
нанесенного в результате проведения некачественного капитального ремонта 
кровли МАОУ ДОД «ЦРТДЮ «Звездный». Также комиссия обратилась с 
депутатским запросом в Соликамскую городскую прокуратуру. По результатам 
проверки Соликамской городской прокуратурой был установлен факт 
причинения ущерба и материалы проверки направлены в Следственный отдел 
по г.Соликамску СУ СК РФ по Пермскому краю. 

Большое внимание комиссии было уделено обращению родителей и 
воспитанников секций «лыжные гонки», «биатлон» МОУ ДОД Детско-
юношеская спортивная школа олимпийского резерва, расположенной по 
адресу: г. Соликамск, ул. 20-летия Победы, 85. Результатом рассмотрения 
данного вопроса стали отмена приказа директора МБОУ ДОД «ДЮСШОР» «О 
переезде отделения биатлона» и расторжение договора аренды помещения по 
ул. Гвардейской, 37. 

В целом, большинство рекомендаций комиссии по социальной политике в 
2014 году реализованы и оказали существенное влияние на положение дел, 
другие находятся на контроле. 

Деятельность постоянной депутатской комиссии по городскому 
хозяйству и муниципальной собственности Соликамской городской Думы 

В 2014 году состоялось И заседаний постоянной депутатской комиссии 
по городскому хозяйству и муниципальной собственности Соликамской 
городской Думы, на которых рассмотрено 124 вопроса, входящих в 
компетенцию комиссии. 

В рамках правотворческой инициативы комиссией подготовлено 37 
проектов решений Соликамской городской Думы, в рамках контрольных 
полномочий рассмотрено 52 информации и отчета органов местного 
самоуправления Соликамского городского округа об исполнении полномочий. 

В 2014 году комиссией на заседаниях рассмотрено и одобрено 8 проектов 
решений «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
Соликамского городского округа»; рассмотрено 52 информации и отчета 
органов местного самоуправления Соликамского городского округа об 
исполнении полномочий, предусмотренных Уставом Соликамского городского 
округа; рассмотрено 19 вопросов касающихся управления и распоряжения 
муниципальным имуществом, внесения изменений в муниципальные 



программы, утверждения перечня и объема расходов в рамках приоритетного 
регионального проекта «Достойное жилье», утверждения Прогнозного плана 
приватизации муниципального имущества и внесения в него изменений, 
утверждения тарифов на перевозки пассажиров и багажа. 

Комиссией были рассмотрены 6 обращений граждан, организаций, 
направленных в Соликамскую городскую Думу. 

По поручению Соликамской городской Думы комиссия осуществляла 
подготовку проектов решений, заключений по 3 протестам Соликамской 
городской прокуратуры и Березниковской природоохранной прокуратуры. 

В 2014 году комиссией были рассмотрены и одобрены Правила 
благоустройства территории Соликамского городского округа, схема 
размещения рекламных конструкций на территории Соликамского городского 
округа. 

По инициативе депутатской комиссии была создана рабочая группа 
Соликамской городской Думы по проработке вопроса о возможности 
проектирования и строительства водовода в заречной части города. В 
настоящее время работы по строительству водовода и его введению в работу 
выполнены, водовод находится под давлением, выдаются тех. условия. 

Также комиссией было уделено большое внимание введению в действие 
нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях. 

По многочисленным обращениям жителей города по вопросу введения в 
действие нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в 
жилых помещениях к депутатам Соликамской городской Думы комиссией был 
подготовлен и внесен в порядке правотворческой инициативы на рассмотрение 
городской Думы проект решения Соликамской городской Думы «Об 
обращении Соликамской городской Думы в Законодательное Собрание 
Пермского края». В решение Соликамской городской Думы «О рекомендациях 
Соликамской городской Думы» внесено предложение о включении в 
муниципальную программу Соликамского городского округа мероприятия по 
установке узлов учета теплоэнергии в малоэтажных многоквартирных домах на 
2015-2017 годы. 

На особом контроле у постоянной депутатской комиссии в 2014 году был 
вопрос по организации сбора, вывоза, утилизации переработки бытовых и 
промышленных отходов на территории Соликамского городского округа, по 
состоянию действующего полигона ТБО и о первоочередных мероприятиях по 
его рекультивации. 

Деятельность постоянной депутатской комиссии по экономической 
политике и бюджету Соликамской городской Думы 

В 2014 году состоялось 16 заседаний постоянной депутатской комиссии 
экономической политике и бюджету Соликамской городской Думы, на которых 
рассмотрено 111 вопросов, входящих в компетенцию комиссии. 

В рамках правотворческой инициативы комиссией подготовлено 20 



проектов решений Соликамской городской Думы, в рамках контрольных 
полномочий рассмотрено 33 информаций и отчетов органов местного 
самоуправления Соликамского городского округа об исполнении полномочий. 

Комиссией в 2014 году были рассмотрены и одобрены предложения 
администрации города по внесению изменений в Программу комплексного 
социально-экономического развития Соликамского городского округа на 2013-
2018 годы, Методику Целеполагания Соликамского городского округа, 
Положение о бюджетном процессе в Соликамском городском округе, 
Положение о порядке установления тарифов на услуги, предоставляемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями Соликамского городского 
округа, иные проекты. 

В рамках основных направлений деятельности постоянной депутатской 
комиссии по экономической политике и бюджету в 2014 году комиссией были 
рассмотрены вопросы, связанные с установлением порядка составления и 
рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного 
бюджета, вопросы связанные с формированием проекта местного бюджета, 
контролем за исполнением местного бюджета, из них: 
1) утверждение местного бюджета, внесение в него изменений и дополнений -

7 вопросов; 
2) рассмотрение отчета об исполнении местного бюджета за отчетный 

финансовый год - 1 вопрос; 
3) рассмотрение ежеквартальной информации об исполнении местного 

бюджета за истекший период - 3 вопроса; 
4) организация и проведение публичных слушаний по проекту местного 

бюджета - 1 вопрос. 
По проекту местного бюджета в рамках публичных слушаний поступило 

27 предложений от населения Соликамского городского округа. Все 
предложения включены в протокол заседания депутатской комиссии о 
результатах публичных слушаний. По результатам публичных слушаний 
Соликамской городской Думой было принято решение от 19.12.20114 № 780 « 
О рекомендациях Соликамской городской Думы». 

В рамках контрольных полномочий постоянной депутатской комиссией 
по экономической политике и бюджету в 2014 году заслушивались 17 отчетов и 
информаций Контрольно-счетной палаты Соликамского городского округа. 

Представленные Контрольно-счетной палатой Соликамского городского 
округа отчеты были проанализированы комиссией и принято решение 
Соликамской городской Думыот 28.01.2015 № 801 «Об информации 
постоянной депутатской комиссии по экономической политике и бюджету 
Соликамской городской Думы о результатах контрольных мероприятий, 
проведенных Контрольно-счетной палатой Соликамского городского округа за 
2014 год» с рекомендацией усилить контроль за устранением нарушений, 
выявленных при проведении контрольных мероприятий. 

В 2014 году комиссией было рассмотрено 16 информаций и отчетов 
органов местного самоуправления Соликамского городского округа об 



исполнении полномочий, в том числе решений Соликамской городской 
Думы, подготовлено 11 проектов решений в рамках контрольных полномочий. 

В течении 2014 года комиссия осуш;ествляла контроль за выполнением 
рекомендаций Соликамской городской Думы к бюджету Соликамского 
городского округа, решениями о передаче муниципальных учреждений 
здравоохранения из муниципальной собственности Соликамского городского 
округа в государственную собственность Пермского края. Так же в течении 
года неоднократно заслушивался вопрос о ситуации с ремонтом ЦРТДиЮ 
«Звездный». 

В порядке правотворческой инициативы постоянной депутатской 
комиссией по экономической политике в 2014 году разработано 9 проектов 
муниципальных правовых актов, в том числе: 

«О рекомендациях Соликамской городской Думы» (по результатам 
рассмотрения проекта бюджета Соликамского городского округа на 2015 год); 

«О создании временной комиссии по формированию целей высшего 
уровня Соликамского городского округа»; 

«Об информации заместителя председателя Соликамской городской 
Думы Ю.Н. Петухова о работе в комиссии по предоставлению земельных 
участков многодетным семьям». 

5. Взаимодействие с органами общественного самоуправления 

Взаимодействие Соликамской городской Думы с органами 
общественного самоуправления регулируется Порядком организации и 
осуществления территориального общественного самоуправления в 
Соликамском городском округе. Утвержденным решением Соликасмкой 
городской Думы от 30.05.2012 № 255. 

В соответствии с данным Порядком в 2014 году Соликамской городской 
Думой было принято 2 решения об утверждении границ территориального 
общественного самоуправления: 

решение Соликамской городской Думы от 29.10.2014 № 753 «Об 
установлении фаниц территориального общественного самоуправления ТОС 
«Корякино» на территории Соликамского городского округа»; 

решение Соликамской городской Думы от 19.12.2014 № 788 «Об 
установлении границ территориального общественного самоуправления ТОС 
«Калиец» на территории Соликамского городского округа». 

6. Взаимодействие с органами государственной власти и органами 
местного самоуправления 

Эффективное осуществление органами местного самоуправления, 
муниципальными органами своей деятельности возможно только в тесном 
взаимодействии между ними. 

Взаимодействие Соликамской городской Думы с главой города 
Соликамска, администрацией города Соликамска, Контрольно-счетной палатой 



Соликамского городского округа, осуществляется в различных формах, 
предусмотренных Уставом Соликамского городского округа, Регламентом 
Соликамской городской Думы, муниципальными правовыми актами 
Соликамской городской Думы и иными правовыми актами Соликамского 
городского округа. 

Решением Соликамской городской Думы от 29.07.2009 № 648 «Об 
утверждении Положения о порядке взаимодействия Соликамской городской 
Думы и администрации города Соликамска» установлен порядок 
взаимодействия главы города Соликамска, администрации города Соликамска 
и Соликамской городской Думы в правотворческой деятельности. 

Глава города Соликамска, полномочные представители главы города 
Соликамска в Соликамской городской Думе принимают активное участие в 
работе заседаний Соликамской городской Думы, заседаний постоянных 
депутатских комиссий Думы. 

Решением Соликамской городской Думы от 28.09.2011 № 98 утверждено 
Соглашение о взаимодействии между Соликамской городской Думой и 
Соликамской городской прокуратурой. 

В рамках заключенного Соглашения представители прокуратуры 
принимают участие в заседаниях постоянных депутатских комиссий и 
заседаниях Думы, дают заключения на проекты решений Соликамской 
городской Думы, вносят предложения по внесению изменений в 
муниципальные правовые акты. 

Так, в 2014 году прокуратурой были представлены предложения по 
внесению в Регламент Соликамской городской Думы, даны заключения на 
проекты решений Соликамской городской Думы «Об утверждении Положения 
о порядке осуществления контрольной деятельности Соликамской городской 
Думой», «Об утверждении правил благоустройства территории Соликамского 
городского округа». 

7. Работа депутатов с избирателями 

В соответствии со статьей 30 Регламента депутат в пределах своих 
полномочий поддерживает постоянную связь с населением своего 
избирательного округа, ведет прием избирателей по личным вопросам, 
проводит встречи с избирателями своего избирательного округа, отчитывается 
перед избирателями своего избирательного округа о своей деятельности не 
реже одного раза в год во время встреч с ними или через средства массовой 
информации, систематически информирует избирателей о своей деятельности 
во время встреч с ними и через средства массовой информации. 

Прием избирателей депутатами осуществляется в соответствии с 
графиком приема избирателей депутатами Соликамской городской Думы V 
созыва, утвержденным решением Соликамской городской Думы от 28.03.2011 
№ 5 . 

Предложения, заявления и жалобы избирателей подаются депутату в 
письменной форме, в виде электронного документа. 



Обращения к депутату, направленные в электронном виде через 
официальный сайт Думы, поступают в аппарат Думы, регистрируются и 
рассматриваются в соответствии с действующим законодательством. 

Депутат обязан отвечать на предложения, заявления и жалобы 
избирателей своего округа в 30-дневный срок. 

О месте и времени ведения приема по личным вопросам жители 
Соликамского городского округа информируются через средства массовой 
информации и (или) официальный сайт Думы в сети Интернет. 

Контроль за соблюдением графика приема избирателей депутатами 
Соликамской городской Думы осуществляется председателем Соликамской 
городской Думы. 

В 2014 году прием избирателей депутатами Соликамской городской 
Думы осуществлялся ежемесячно в соответствии с графиком приема. 

В целях поддержания депутатом постоянной связи с избирателями своего 
округа, информирования избирателей своего округа о результатах деятельности 
депутата и Думы в целом депутат Соликамской городской Думы ежегодно 
должен отчитываться перед избирателями своего избирательного округа в срок 
до 30 апреля. Форму отчета депутат выбирает самостоятельно. 

За 2014 год о своей деятельности отчитались 17 депутатов. 

8. Информирование населения о деятельности Соликамской городской 
Думы 

Решением Соликамской городской Думы от 24.04.2013 года № 432 «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности Соликамской городской 
Думы» установлен порядок ознакомления пользователей с информацией о 
деятельности Соликамской городской Думы, размещаемой в сети Интернет, в 
помещениях, занимаемых Соликамской городской Думой, а также находящейся 
в библиотечных и архивных фондах Соликамского городского округа. 

Решением Соликамской городской Думой утвержден официальный сайт 
Соликамской городской Думы в качестве общедоступного Интернет-ресурса с 
сетевым адресом: http://gorciuma.solkam.ru. 

В течение всего 2014 года нормативные правовые акты Соликамской 
городской Думы, после их принятия и подписания в установленном порядке, 
публиковались в газете «Соликамский рабочий», а также были размещены на 
официальном сайте Соликамской городской Думы. 

Информация о составе и деятельности Соликамской городской Думы, а 
также план основных мероприятий Соликамской городской Думы размещены 
на стенде Соликамской городской Думы в помещении администрации города 
Соликамска. 

Информация о деятельности Соликамской городской Думы в устной 
форме представляется аппаратом Соликамской городской Думы пользователям 
информации во время приема либо по телефону, а также может быть передана 
по сетям связи общего пользования. 


